insultatus egit percutiendo aggressorē, p̄sumit ad defensionē. & sic credit intellexisse gl. offitorē. & qđ no. 13. q. 1. in summa. Quid iuris, si qđ moderamē excedat, non ex proposito? Dicit qđ non tenet Secus ergo si ex proposito. & tunc credo, qđ non tenet, nisi de excessu, ut est casus no. in c. oīm. de rest. spo. Pe. de Anc. Et de hoc ult. excessu, ad. j. e. g. dixi post Bar. S. in hac. l. Item adde Bart. hic Inn. in c. oīm. in gl. in uoluit. de rest. spo. & in ista materia uide Bar. in p̄fi. Vanu tius. bal. in l. i. S. qđ licet sine iud. se uindj. Et ad primum dictum uide bal. in l. i. j. de siccari. & ibi tex. in l. quācūque. S. i. ad l. Aqui. & c. si perfodiens. ibi gl. in uer. legi. S. c. l. de hom. & gl. 2. q. 1. in sum. & bar. & bal. in l. i. ex plagiis. S. i. ad l. Agl. & d. l. quācūque & bal. in l. multis. de li. ca. & in lut. uim. de iusti. & iu. Adde ad hoc, quod no. dixit bar. in l. ut uim. in fi. uer. qđ An si poteras fugere, & nō fugisti, utrū tenearis. Et distinguit aliud in Pisano, quod non tenet, si non fugit, qđ timet uerecūdiā, quia ipse tenet. Et hanc op̄i. refert tenuisse Cy. hic. Adde ut per bar. p̄fi. proximz alleg.

L E X I I .

V i pulsos. Hoc interdictum est annale, & non datur cōtra hāredes, nīsi quatenus ad eos peruenit. h. d. Opp. de l. j. in fi. ff. co. Solu. De eo, quod peruenit, datur perpetuo, de eo, quod non peruenit, datur intra annum. Opp. de l. licet. j. de exce. Sol. ibi excipiendo, hic agendo. Op. S. ne ex deliq. defun. l. j. Solu. ibi lis erat contest. cum defuncto, hic non.

L E X I I I .

A uthoritate. Per rescriptum principis, uiolenta possēsio non confirmatur. h. d. Extra gl. op. illud, qđ modicē ledit aduersariū, rectē potest impetrari, ut l. quoties s. de preci. Impe. off. Sed hic, per rescriptum solum auferebatur interdictum, quod est momentanea possessionis, & sic modicē ledit, ut s. si de mo. pos. sue. ap. l. j. ergo potest concedi. Sol. illud est oīu uiolenti. Et tene mēti istam legem, quia si aliquis occupat aliquam terram, uel possessionem per him, & facit sibi postea a suo superiore concedi, non prodest sibi, quin spoliatus sit restituendus, & forte concessio non ualeat, quod uidi iam, ut C. de fund. patr. l. j. uel de fund. rei p̄pia. non recordet ubi.

A D D I T I O .

- a Ale. qđ Non prodest. No. qđ tenens aliquam terram per him, licet eā postea im ppetret a superiori, non tenet. qđ no. magnum Gul. & idem bal. hic facit in l. i. j. de fund. l. j. lib. 11. & l. 2. j. de fun. pat. Vide enī Sal. & Flo. in l. uniuers. S. de preci. Impe. off. & bal. in l. i. in prin. j. de Carb. edic. & Inn. in rub. de uer. obli.

L E X I I I I .

- 1 Interdictum unde ui. competit oontra expellentem alium de possessione, tam ciuiliter, quam criminaliter.
2 Si res intereat eo modo penes inuasorem, quo esset interitūra penes posseſſorem, tenetur inuasor de interitū.

1 Si de posseſſione. Expellent alium de possessione, potest accusari crīaliter, & cōueniri ciuiliter, hoc interdicto, & tenetur de fructib. perceptis & percipiēdis, h. d. tgl. hic querit, qđ si res intereat eo mō penes inuasorem, quo esset interitūra, penes possessorē, quid reluet? Gl. r̄ndet, qđ tenetur de interitū, ut ff. e. l. pe. & l. i. si u. a. m. & s. quod m. e. cau. l. j. & ff. e. l. j. S. reūtissimaz. Sed ē hoc facit. ff. quod me. cau. l. i. si cūm exceptione. S. qđ si homo. Sol. ibi ideo, quia tenebatur ad triplum, ideo releuabitur, ut non teneatur de interitū. Item, ē hoc opp. de l. j. S. qui autē ff. eo. ubi df. qđ p̄dō non tenetur, nīsi ad jd, quod haberet possessor, sed subaudi ibi, & ad aliquid plus, ut gl. mirabiliter dicit.

A D D I T I O .

- a Ale. qđ Gl. hic querit. Quid ueniat in hoc interdicto, adde qđ etiam ista causa posseſſionis est priuilegiata, etiam in hac restituzione damnorū. Tex. est fm Ioan. And. in l. si quis ad se. j. ad l. l. u. de ui. & ibi Bar. in prin.

L E X V .

I n u a s o r. Hic est aduerſēdū. hucūq; tractauit impator mat ria interdicti vñ vi. In hac. l. seq. ponūtur aliquæ cōstitutiones ēuiolentes, nec p̄tinent ad interdictū vñ vi, sed habēt materiam separatam, & sunt cōstitutiones multum notabiles, utiles, & singulares: ideo aduertere bñ, quod hāc lex legitur duo. mo. fm ue ram lec. breuiter. h. d. Qui inuadit rem posseſſam ab alio, p̄dicta l. poena punitur qui inuadit pos. uacantem, ad eius restōnem ex hac cōf. tenetur, h. d. gl. mag. quz est hic, fuit additio, & libri antiqui nō debent eā habere. Op. a diuisione, qđ iure ueteri hāc lex nō pcedat, qđ ē inuasorem nulla poena erat statuta per interdictum: & si qua erat, non erat l. t̄a, sed de iure p̄tectorio. Item finis non procedit. qđ patitur poenam, qui occupat posseſſionem uacantem, ut j. eo. l. fi. Huius timore, hāc lex legitur trib. mo. principaliter. Primo, qđ tota loquatur de iure antiquo, & fm hoc in si. agetur ad pos. rei uēdi. Alij dicunt, qđ tota loquatur de iure nouo: principium fm. l. si quis in tantam. finis, fm l. cūm quārebat. j. e. & quod ibi dī de poena, est ideo, quia auctor hoc petebat: sed hic auctor nullam poenam petebat. Tertia lec. est, & istā tene, qđ est magis notabilis, qđ principium loquitur fm iura antiqua, finis est cōstitutione noua. Nā qđōne ex lege ista, inuasor posseſſionis uacantis cogitur ad restōnem. Dices tu, ad quid est bona hāc cōfō? vñ, qđ ad nihil. Nam ista cōstitutione competit dño, qđ ppter eius incuria, uel errorē loca uacabant. Vñ habet pba re se dñm necessario, & posseſſionē uacatē ab eo. l. stud. em. suffici ent, in:

ret in rei uēdicatione, qā pbando se dñm, obtinet? Rñdeo, in hoc possessorio proceditur magis summarie, nec requiruntur probations ita ligdæ, sicut in rei uendi. ut dixi. §. i. i. l. j. c. l. proxi. & l. momentaneæ. Itē vī, qā hæc p̄stitutio sit inutilis, p. l. ult. j. c. Rñdeo, illa loquitur, qn̄ quis occupauit possessionē uacantem, hic, qn̄ non dolose, & iste est uerus, & sanus intellectus istius constitutionis.

L E X V I.

- 1 Authoritate, temere impetrata, possessionē inuadens priuat suo iure. n. 2.
- 2 Si iudex non iuste iudicauit, & iuris ordine non seruato, qui illam possessionem ingreditur, punitur hac constitutione.
- 3 Qod iudex legitime facit, uel detur facere pars.
- 4 Creatio, quantum ad primum decretum, potest incipere a procuratore.
- 5 Executio qn̄ sit in eadē re, de qua est iudicatu, nō requiritur citatio partis.
- 6 Si quis ingrediatur possessionem sua authoritate, ex iusta permissione iudicis, non incidit in constitutionem huius legis.
- 7 Si per executionem iniustam ei traderetur, quomodo succurratur expulso.
- 8 Formalibelli cōtra eū, qā authoritate superioris temere ipetrata, pos. intravit.
- 9 Delictum tutoris vel curatoris ab initio delinquentis, nocet pupillo.
- 10 Qua sit forma libelli, quando tutor, vel curator deliquerit, prout in hac lege.
- 11 In possessorijs recuperandis, non habet locum exceptio dominij.
- 12 Condicio ex hac lege, quando sit personalis, & quando in rem scripta.

1 Meminerint. † Si authoritate rescripti iniusti, uel iniusti

privat, & delictu administratoris non nocet minori, sed ipse punit: & spoliatus iniustè authoritate iudicis, aut oia est restituēdus. h.d. diuidit in duas pres. Prio, qn̄ qs suo iure inuasit. Scđo, qn̄ administrat uit noī alerius. Scđa ibi, snaūt. Ex. j. pte no. † qd q authoritate superioris temere ipetrata, possessionē inuadit, dēt oī suo iure priuari. Alia notabilia colligunt in p̄secutione materie, licet gl. nō bñ reti gerit. Sed do. Rof. cōmētavit, & glossauit oēs p̄stōnes & uiolentos, ut hētis p. eū, & bñ. Op. ad istud principiū, dīt quenīēdos dños locoru cē, &c. Si erat dñs, ad aliqd poterat ipe queniri? Vf q ad nihil, qā jpc posset a quolibet alio uēdicare, ut l. i. rē. de rei uē. ergo multo magis detinere. Huius timore, exponit gl. dños. s. putatiuos. Vel dic dños. i. possessores, p̄sumunt. n. dñi ex eo, qā possidēt fm Pla. uel dic. poterat queniri hypothecaria, uel publiciana, i realib. uel p̄sonalib. actio nib. nō curo. His p̄missis qro, qd p̄tinebat istud rescriptū uel snaia, d̄ quo hic sit mētio. Tres op. sunt i gl. Pria, qd p̄tinebat aliqd p̄tinēs ad litis ord. Scđa, qd p̄tinebat aliqd p̄tinēs ad litis decis. Tertia, qd cōtinebat aliqd p̄tinēs ad litis executionē. Ad primū dico, qd rescriptū p̄tinebat delegationē iudicis, ut qā cōmittebat alicui iudici, ut d̄ eo cognosceret, uel citabat pars, ut ad iudicium ueniret. Vide gl. sup uerbo uulgato. Hoc nō placet, qā cū tale rescriptū seu snaia, de occupatione possessionis nihil dicat, ista iniuria nō oriebat ex eis, sed ex malitia occupatis, & sic isto c. su hæc lex non vī loqui, sed hēt locū p̄stō sequēs. Scđo dī, qd cōtinebat aliqd p̄tinēs ad litis decis. ut puta dicebat in rescripto, illi esse possessionē restituēdā, uel illū hæc iustā cām. uide gl. Istā secundā lec. vī uelle tenere gl. i. hic posita i positio ne casus. Hoc idē tenet in l. miles. §. iudicati. ff. de re. iu. sed licet ista lec. possit esse uera in se, b̄ non tñ puto, qd sit necessaria. nā licet qs hēt i. s. si igreditur authoritate sua, punit p̄ediū dī. ui Marci, ut l. exist. qd me. cau. Vñ ista p̄stō n̄ fuisset necessaria. Est ergo tertius modus legēdi, qd hic p̄tinebat in snaia, qā liceret igredi possessionē sua auth. c̄ tā hoc facere nō dēt, parte nō citata, als hæc p̄stōne tenetur. Hæc est uera lec. q̄ colligit ex eo, qd. j. seguit in glo. qd si iudex uel iperator, &c. Sed & hæc lec. op. Iuste possidet, q̄ authore p̄tore possider, ut l. iuste. de acq. pos. Rñ. illud uerū, qn̄ iudex iuste interponit au thoritatē suā, parte citata negotio līe discussio, & ita dēt itēlīgī o pi. Hug. hic posita. † Si iuste n̄ iudicauit, & iuris ordine nō seruato, q̄ illā possessionē ingredi, punitur hac p̄stō. Ita no. i. l. pxi. in gl. mag. i. qn̄ib. q̄ fiū sup tpe, & ista ē uera, quā oēs tenēt facit ad hoc. §. 2. uel cpi. l. fi. & ahp. Opponit, ps p̄t pcedere licentia igrediē di sua auth. ut j. de pig. l. iii. † Sed qd facit iudex, vī facere pars, ut l. si ob cām. j. de euic. & l. si in cām iud. & de pig. act. l. eleg. i. pri. ergo &c. Sol. qd facit iudex vī facere pars, uerū est, si facit līe, sed hic nō fecit līe, qā fecit, pte nō citat, ergo &c. ut §. cōmi. uel cpi. l. fi. & an tep. Quæro dī hic, dños locoru cīsc quenīēdos, & si nō reperiūtur, p̄curatore, & actorē cē quenīēdos, als q̄rēdos. Vtrū hoc sit uerum indistincte, vc; q̄ primo dñs debet citari, & in subsidiū p̄curator

§. † An uero citatio possit a p̄curatore incipere tex. vī dicere, q̄ sic, d̄ url. i. circa prin. ff. de lib. agn. In 2riū vī. §. de proc. l. cū qui res. & ibi tangitur per doc. tūr. est practica, q̄ citatio incipiat a dño, ut hic uides Gl. hoc no. in c. cām quā extra de dolo & p̄tu. tñ puto, qd sufficiat si citatio incipiat a p̄curatore q̄tum ad primū decretū; quantū uero ad fm decretū, qd affert p̄tūdiciū nō sufficeret. Casus est in l. hoc amplius. §. fi. & l. seq. ff. de dam. int. Quæro, dicitur hic actores &c, de quo actorē logtur. quidā intelligunt hic in p̄sona, q̄ p̄stituebat actore, ut in uniuersitate, uel tutore uel curatore, & actorem relinqu. ut. Alij intelligunt in actore uel castaldione. iene quāvis, nō curo, qā utr. q̄ est bona. Procedo ulterius, dī hic, ad ilū nuādas snaias. qro qd est hoc dicer. gl. hic dicit i positione casus, q̄

isti peuratores & actores regrunt i hoc, ut notificēt dño. Ros. dat huic legi aliā lec. mirabilē, & notabilē, dicit q̄ cī snaia insinuat, hoc est, corā iudice p̄ducit, & petif mandari executioni, dēt citari ps. dñs, uel p̄curator eius, als si fieret executio, parte nō citata, incideret in hæc p̄stōne. Ita dī cit ipse q̄ est nosādū. Cyn. in l. ab executio ne. §. quo. app. non rec. dicit idē q̄ in executione dēt pars requiri. Inn. §. de app. c. ex rōne. ubi dicit, q̄ in executione nō est citanda pars. Ego pono multū late in l. a diuo P. O. §. in uēdōne. ff. de re iu. Et fuit ueritas est ista, ga si executio fit in alio, quā in eo, de quo ē iudi catū, ga qs est 2dēnāus in pecunia, & p̄ pecunia capiunt res alia, uel p̄ una re, q̄ forte nō reperit, capiat alia, tūc cognō dēt ibi adhiberi fm formā l. a diuo P. O. §. in uēdōne. ff. de re iu. merito ps citabit sed si fiet executio in illa eadē re de qua snaia lata est, tūc nō regrit, q̄ citet pars. ita itēlīgo dcī. Inn. qa nō p̄t lēdi. † Hoc p̄misso qn̄ qs ingredit possessionē tuā authoritate ex p̄missione iudicis exequētis. Si qdē hoc faciebat licite, qā pars nō dēbat reqri, nō incidit in hæc p̄stōne, ut l. iuste. de acq. pos. † Sed si iudex faciebat in iuste, tūc incidit in hæc p̄stōne, fm lect. Ros. notabile, & hoc est uerum, si authoritate sua ingredit, sed si p̄ executorē sibi traderet, nō hēt locū hæc p̄stō, sed dēret huic expulso succuri p̄ appōnē, fm formā l. ab executione. §. quo app. nō reci. † Vlt̄ qro, qualit̄ formabit libellus in hoc prin. Rñdeo, tu dēs narrare quo ille authoritate rescripti, uel snaia impetrata temere intr. uit possōnem tuā, te nō citato, uel reqrito, uel p̄curatore tuo: quare petis cū priuari oī iure, q̄ hēbat in illa re seu p̄ illa re. nō. n. cīt priuatus iplo iu h. s. dēt priuari p̄ snaia. Venio ad scđam p̄tē huius l. & op. † q̄ delictū tutoris, vel curatoris noceat minori, ut l. Polla. §. de his q. ut indi. So. hic ab ipso initio deliqt, vñ noīe pupilli nō p̄t dici cēta tū, ga delictū n̄ uenit i administrōne, ut l. si p̄curator. ff. de 2di. id. ibi aut ab initio agebat hīme, & sic noīe pupilli fc̄n dī, q̄ tñ plenū dic, ut ibi dicā. Opponit, dī hic, snaūt habito plerūq; colludio, &c. Innuit ergo, q̄ tutor uel curator colludēdo cū altera parte possōnē iuasit, & sic alia ps dolū participauit, ergo de dolo nō p̄t queari, nec habere p̄dictionē ex hac. l. ut §. de transac. l. cum donatio. nis. Huius timore dicit Roff. q̄ hic fuit habitum collodium inter scipsum, non cū aduersario. Puto q̄ ipse bene sentiat. Nā hic text. dicit snaūt habito plerūq; colludio &c. Not. q̄ dicit plerūq; q. d. qn̄q; fit colludiū nō interueniētē parte. Ex hoc ego dico q̄ ad esse